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Úvod

Zaměstnanecké výhody jsou dnes důležitou součástí systému odměňování. Spokojení

zaměstnanci jsou nejcennějším výrobním faktorem v podniku. V dnešním době by měla

každá firma poskytovat svým zaměstnancům výhody, už jen kvůli tomu, že některé

z nich se staly samozřejmostí. Investice do benefitů se vrátí v podobě kvalitnější

produkce, zvýšených znalostech, menší nemocnosti či větší oddanosti firmě.

Důležitým znakem zaměstnaneckých výhod je daňové hledisko. Reforma veřejných

financí, která nabyla platnosti 1.1.2007, významně ovlivnila zákon o dani z příjmů a tím

také zasáhla do zaměstnaneckých výhod. Změny nastaly jak z pohledu zaměstnavatelů,

tak i na straně zaměstnanců. Vedle zákona o dani z příjmů mají zaměstnanecké výhody

souvislost i se zákoníkem práce a také se změnou vyměřovacích základů pro odvod

pojistného na sociální a zdravotní pojištění. Vybrané téma je důležité především v tom,

že se mění legislativa a zaměstnavatelé tak musí neustále sledovat výhodnost

jednotlivých benefitů.

Cílem této bakalářské práce je vymezit a analyzovat zaměstnanecké výhody

v návaznosti na zákon o daních z příjmů a na zákoník práce. V teoretické části jsou

uvedeny obecné informace o zaměstnaneckých výhodách a jejich způsobu zavedení.

Největší část je pak věnována jednotlivým benefitům, především jejich daňové

problematice. Zda si poskytnuté výhody může zaměstnavatel zahrnout do daňově

uznatelných nákladů a zda plnění u zaměstnance podléhá dani z příjmů a odvodům

pojistného.

V praktické části je popsán systém poskytování zaměstnaneckých výhod ve vybrané

společnosti. Ze získaných údajů ve společnosti a spolu s teoretickými poznatky jsou

v závěrečné kapitole uvedeny analýzy a návrhy řešení konkrétních zaměstnaneckých

výhod. Na příkladech jsou znázorněny jednotlivé daňové výhody, jak z pohledu

zaměstnavatele tak i zaměstnance.
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I. Teoretická část

1. Zaměstnanecké výhody

Zaměstnaneckými výhodami (benefity) můžeme označit rozmanité požitky, služby,

zboží a sociální péči, které poskytuje zaměstnavatel zaměstnanci ke mzdě za vykonanou

práci a za které by pracovník musel jinak platit. [1]

Na zaměstnanecké výhody se můžeme dívat jako na součást systému péče o pracovníky

a zároveň jako na součást systému odměňování a pro okolí mohou být tou

nejviditelnější součástí personálního řízení. Z druhé strany má poskytování určitých

zaměstnaneckých výhod výrazný sociální rozměr a zaměstnanecké výhody můžeme

zařadit mezi účinné prostředky sociálního rozvoje pracovníků. [2]

1.1. Charakteristiky zaměstnaneckých výhod

Zaměstnanecké výhody vykazují několik charakteristik:

• Nejsou závislé na zásluhách, ale často se jejich rozsah a struktura zlepšuje se

statusem zaměstnance a délkou trvání pracovního poměru,

• zpravidla nestimulují ke krátkodobému výkonu,

• neznamenají, že všichni zaměstnanci je vnímají jako výhodu, např. mladý

pracovník nepociťuje vysokou potřebu podnikového penzijního připojištění,

• jsou zavedeny proto, že kopírují „módní“ trend nebo morální závazky, a nejsou

podloženy racionální analýzou,

• jsou velmi rozmanité a u velkých organizací nalezneme širokou škálu benefitů

oproti malým firmám, které nabízejí velmi omezený počet,

• jakmile jsou zavedeny, je obtížné je zrušit a zaměstnanci je vnímají spíše jako

přirozenou součást pracovních podmínek než jako nadstandardní péči,

• nelze předložit jasný důkaz o tom, že benefity přitahují uchazeče o zaměstnání;

je však pravděpodobné, že odrazují zaměstnance, aby ukončili pracovní poměr,
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• mohou pozitivně působit na spokojenost s prací, ale vždy podněcují

nespokojenost, jestliže je jejich poskytování spravováno nesystémově a ledabyle

tak, že to vyvolává pocity nespravedlnosti, obvinění z nadržování nebo

favorizování,

• benefity mohou být poskytovány na základě kolektivní smlouvy, pracovní či jiné

smlouvy, popř. vnitřního předpisu. [1]

1.2. Členění zaměstnaneckých výhod

Zaměstnanecké výhody je možné členit různým způsobem, např. v USA je člení do

následujících pěti skupin:

1. Požadované zákony a vnějšími (celostátními) předpisy (např. příspěvky na

sociální zabezpečení, zabezpečení v nezaměstnanosti, nemocenské zabezpečení).

2. Týkající se důchodů pracovníků (např. podnikové důchody a důchodové

připojištění, důchody za výsluhu let v organizaci.)

3. Týkající se pojištění zaměstnanců (např. organizací poskytovaná úhrada či

příspěvek na životní a úrazové pojištění, pojištění věcí pracovníků uložených na

místech k tomu určených).

4. Týkající se placení neodpracované doby (placená dovolená, placené svátky a

dny pracovního klidu, placené přestávky v práci a jiné placené volno).

5. Ostatní (zaměstnanecké slevy na výrobky a služby produkované organizací,

dotované či bezplatné stravování, úhrada stěhovacích nákladů, odlučné, úhrada

nákladů vzdělávání, poskytování zvýhodněných nebo bezúročných půjček, a

automobil organizace daný plně k dispozici pracovníkovi, rekreační služby a

služby pro aktivity volného času, ubytování, právní a jiné rady pracovníkům,

zdravotní a rehabilitační péče poskytovaná organizací, jesle a mateřské školky

provozované organizací, rekreace pro děti pracovníků, doprava pracovníků

zabezpečovaná organizací, poskytování parkoviště, pomoc v oblasti daňových

záležitostí atd.)

V Evropě se zaměstnanecké výhody člení spíše do tří skupin:
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1. Výhody sociální povahy (důchody poskytované organizací, životní pojištění

hrazené zcela či zčásti organizací, půjčky a ručení za půjčky, jesle a mateřské

školky apod.)

2. Výhody mající vztah k práci (stravování, výhodnější prodej produktů organizace

pracovníkům, vzdělávání hrazené organizací aj.)

3. Výhody spojené s postavením v organizaci (prestižní podnikové automobily pro

vedoucí pracovníky, placení telefonu v bytě, nárok na oděv a jiné náklady

reprezentace organizace, bezplatné bydlení atd.) [3]

1.3. Použití zaměstnaneckých výhod

Zaměstnanecké výhody (benefity) používá zaměstnavatel k tomu:

• stát se atraktivní firmou, kde chtějí lidé pracovat;

• stabilizovat klíčové pracovníky;

• předcházet únavě a stresu v práci a redukovat jejich vliv na výkon;

• motivovat k práci;

• zvýšit spokojenost s prací;

• zkvalitnit pracovní život;

• posilovat loajalitu a vědomí závazku zaměstnanců vůči firmě;

• poskytovat některým zaměstnancům daňově zvýhodněný způsob odměny. [1]
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2. Systém zaměstnaneckých benefitů

U programu poskytování zaměstnaneckých výhod je třeba vyřešit v první řadě:

• konstrukci rozpočtu na jejich pokrytí s ohledem na daňové i finanční předpisy

• organizaci přípravy, zabezpečení služeb a informovanosti všech zaměstnanců o

možnostech,

• stanovení pravidel a podmínek pro jejich poskytování a případná kritéria pro

jejich diferencované poskytování jednotlivým pracovníkům

• vztah k úrovni těchto služeb v konkurenčních firmách na trhu práce v okolí

firmy,

• vztah k mzdovým složkám odměňování. [1]

2.1. Četnost zaměstnaneckých výhod

Pokud jde o množství, vyšší počet nabízených výhod (plnění) nemusí automatický

znamenat efektivnější nabídku a větší motivaci či spokojenost zaměstnanců. Je proto

vhodné zavedený systém pravidelně hodnotit a podle výsledků provádět korekce

s důrazem na efektivitu nákladů vynaložených na zaměstnanecké výhody na

spokojenost zaměstnanců. [4]

2.2. Doba platnosti benefitů

Benefity lze poskytovat po neomezenou dobu nebo po předem vymezenou dobu (třeba

rok nebo dva) s tím, že před vypršením doby platnosti se systém posoudí a buď se

v něm bude pokračovat, nebo se nastaví znovu. Výzkumy ukazují, že některé benefity

jsou po určité době zaměstnanci považovány za samozřejmost a nejsou vnímány jako

motivace, jako „něco navíc“. Zaměstnavatelé se proto snaží posílit motivační efekt


[…]


samozřejmě k motivaci zaměstnanců a mají také velký význam při náboru nových

zaměstnanců. Pro zaměstnance jsou možností k vytvoření souladu mezi soukromým a

pracovním životem a ke zlepšení jejich vztahu k zaměstnavateli.

Zaměstnavatel plně využívá možnosti hradit jednotlivé zaměstnanecké výhody z daňově

uznatelných nákladů. Z pohledu zaměstnance převládají spíše výhody, které nejsou

osvobozeny od daně a které vstupují do vyměřovacího základu pro odvod pojistného.

Jedná se ale především o peněžní plnění, které považují zaměstnanci za přínosnější než

nepeněžní výhodu.
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Systém zaměstnaneckých výhod vytvořený ve společnosti XY je dobře zavedený a

propracovaný. V návaznosti na změny v legislativě a na změny ekonomické situace

podniku by měl zaměstnavatel nabídku benefitů neustále zlepšovat a rozšiřovat. Na

paměti také musí mít potřeby a přání svých zaměstnanců, které by měl každým rokem

vyhodnocovat. Důležité je si uvědomit, že benefit je obecně levnější než navýšení

mzdy. Bakalářská práce by společnosti mohla přispět k zefektivnění dosavadního

systému poskytování zaměstnaneckých výhod.
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Summary

My bachelor thesis is focused on defining and analyzing of employee’s benefits in

relation with income tax law and labour code. Today employee’s amenities are very

important part of reward system. Thanks to law of income tax and labour code reform

there is a possibility to refund employee’s benefits from tax-deductible expenses on

employer’s side and possibility to exemption from income taxation on employee’s side

higher.

Employee has to pay tax from benefits with social and health insurance if employer

offers these benefits as tax-deductible expenses. If employer covers benefits from a

social fond, net profit or no tax cost employee can apply for tax allowance. There are

exceptions when tax allowance is applied by both employer and employee, e.g. for

limited consuming.

This thesis sources from an engine injection devices manufacturer. This manufacturer is

one of the most important employers in Vysočina region. Employee’s benefits offered

by employer are important part of Motivation program. In society is a system of

employees’ amenities well integrated and conducted, but improving and spreading is

needed. Most of the benefits are paid by employer from tax-deductible expenses. Only

Flexi Pass vouchers can by covered by a social fond. Therefore tax on benefits is

applied by employees. Important thing is that offered benefit must be cheaper than

salary rising.

Key words: servant, employer, employee's benefits, labour code, income fax
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Příloha I – Anketa spokojenosti zaměstnanců

oblast otázka 2004 2005 2006 2008

1a
Jsem pravidelně a srozumitelně informován o
strategii společnosti

41,60% 44,20% 46,39% 63,54%

1b
Jsem pravidelně informován o dílčích cílech a
úkolech
jednotlivých útvarů

45,40% 47,40% 48,92% 59,59% Znalost cílů

1c
Vím, proč tu kterou činnost dělám a jak se tím
podílím
na naplnění strategie společnosti

61,20% 63,50% 64,75% 75,84%

2a Dělám to co mě baví 64,20% 65,10% 64,20% 70,30%

Náplň práce

2b Je maximálně využitá má kvalifikace 63,20% 62,00% 60,40% 68,20%

Osobní rozvoj 3a
Mám možnost různou formou zvyšovat své znalosti
a dovednosti

40,60% 42,30% 40,20% 51,50%

4a
Jsem informován o současné celkové situaci
společnosti

38,70% 42,20% 44,30% 61,80%

Informovanost

4b
Jsem včas a dobře informován o změnách
týkajících
se mého útvaru a vykonávaných činností

49,00% 51,30% 51,40% 64,40%

5a
Výše mé mzdy je přímo úměrná výsledkům mé
práce

35,70% 37,80% 37,50% 50,70%
Systém

odměňování
5b

Systém odměňování mě motivuje k vyšším
výkonům a umožňuje mi ovlivnit můj výdělek

27,50% 31,20% 31,90% 44,30%

6a
Vážím si skutečnosti, že pracuji právě pro
společnost XY 70,60%

6b
Doporučím společnost XY jako zaměstnavatele
svému známému

66,80% Image firmy

6c Společnost je dostatečně prezentována veřejností 40,50% 44,00% 52,10% 64,70%

7a
Sociální program je přiměřený finanční situaci
společnosti

53,20% 57,30% 56,70% 67,30% Sociální
program a
vedlejší
výhody 7b

Poukázky FlexiPass jsou vhodným způsobem pro
rozdělení sociálního fondu

38,90% 43,00% 46,20% 58,40%

8a
Nesu odpovědnost odpovídající mé kvalifikaci a
pracovnímu zařazení

74,60% 71,70% 72,00% 78,90%
Pravomoc a
odpovědnost

8b Ke své odpovědnosti mám přiměřené pravomoci 56,10% 55,60% 57,30% 65,50%

Styly vedení 9a Můj vedoucí pravidelně hodnotí výsledky mé práce 59,30% 56,80% 57,40% 68,60%

9b Nadřízený efektivně organizuje práci ve svém týmu 61,40% 58,90% 58,50% 69,10%

9c Nadřízený umí jednat s podřízenými a kolegy 63,00% 59,50% 60,10% 69,40%

Vztahy na
pracovišti

10a Na pracovišti se chováme jako tým 65,60% 63,00% 60,60% 69,50%

11a
Jsem spokojen se svým pracovním prostředím
(pracoviště, budova, sociální zařízení atd.)

57,2%

11b
BOZP je vhodně zajištěno a nehrozí nebezpečí
pracovních úrazů

55,10% 58,60% 60,40% 66,10%

11c Způsob a kvalita stravování mi vyhovuje 51,10% 51,80% 56,80% 68,70%

Pracovní
prostředí

11d
Technické vybavení (stroje, nářadí, PC,…)
odpovídá požadované kvalitě práce

40,00% 41,60% 44,70% 55,40%