## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Účetnictví a financí

**Student:** Pavla Ambrůzová

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název bakalářské práce:** Výhody poskytované zaměstnancům ve vazbě na zákon o daních z příjmů a zákoník práce

**Oponent bakalářské práce** ing. Květuše Nešporová

**Povolání oponenta:** účetní

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakou roli v dnešní době (ekonomické krize) hrají zaměstnanecké benefity při přijímání nových zaměstnanců.

*Datum:* 12. 05. 2009

*Podpis oponenta bakalářské práce:*

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Muj' or similar, written in a cursive style.